ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação de apelo ao Diretor Superintendente do DER-PB,

Carlos Pereira de Carvalho e Silva, no sentido de determinar providências para operação

tapa buraco em frente ao abatedouro da empresa GUARAVES, na PB-073 que liga os

municípios de Guarabira a Araçagí-PB.

JUSTIFICAÇÃO

 A estrada que liga os municípios de Guarabira a Araçagí coloca a população em riscos.

Aliás, já fizemos vários requerimentos visando a adoção de medidas pelo DER-PB. São muitos

os buracos.

 Esta semana recebemos, novamente, uma demanda quanto a necessidade de operação

tapa buraco em frente ao abatedouro da empresa Guaraves (PB-073). Vários carros estão

“baixando os pneus” por lá, além da gravidade da situação quanto aos desvios que os motoristas

dos veículos são obrigados a fazer.

Desse modo, apresentamos a matéria a fim de que o Departamento de Estradas de

Rodagem da Paraíba (DER-PB) adote medidas no sentido de recuperar, com a maior brevidade

possível, o trecho em referência.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 21 de julho de 2020.

10.458